Est etiam considerandum ulterius, quod aliquo rationem etiam consideranda, quandoque quidem facit aliquod integrum, que in alio propter additionem alterius non constituit aliquod integrum, sicut in lapide commixtio quatuor elementorum facit aliquod integrum: unde illud quod est ex elementis constitutum, in lapide potest dici suppositum, vel hypostasis, quod est hic lapis; non autem persona, quia non est hypostasis naturæ rationalis. Compositio autem elementorum in animali non constituit aliquod integrum, sed constituit partem, scilicet corpus: quia necesse est aliquid advenire ad completionem animalis, scilicet animam; unde compositio elementorum in animali non constituit suppositum, vel hypostasis; sed hoc animal totum est hypostasis, vel suppositum. Nec tamen propter hoc minus est efficax in animali elementorum compositio quam in lapide, sed multo amplius, quia est ordinata ad rem nobiliorem. Sic igitur in aliis hominibus unio animæ & corporis constituit hypostasis, & suppositum, quia nihil aliud est præter hæc duo. In Domino autem Jesu Christo præter animam, & corpus advenit tertia substantia, scilicet Divinitas. Non ergo est seorsum suppositum, vel hypostasis, sicut nec persona, id quod est ex corpore & anima constitutum; sed suppositum, hypostasis, vel persona est id quod consistat ex tribus substantiis, corpore scilicet, & anima, & Divinitate; & sic in Christo sicut est una tantum persona, ita unum suppositum, & una hypostasis.

Alia autem ratione advenit anima corpori, & Divinitas utrique. Nam anima advenit corpori ut forma ejus existens: unde his duobus constituitur una natura, quæ dicitur humana natura. Divinitas autem non advenit animæ, & corpori per modum formæ, neque per modum partis, hoc enim est contra rationem divinæ perfectionis. Unde est Divinitas, & anima, & corpore non constituitur una natura, sed ipsa natura divina in se ipsa integra, & pura existens sibi quodam modo incomprehensibili, & ineffabili humanam naturam ex anima & corpore constitutam assumpsit; quod ex infinita virtute ejus processit. Videmus enim quod quanto aliquid agens est majoris virtutis, tanto magis sibi applicat aliquid instrumentum ad aliquid opus perficiendum. Sicut igitur virtus divina propter sui infinitatem est infinita, & incomprehensibilis; ita motus quo sibi univit humanam naturam Christus, quasi organum quoddam ad humanæ salutis effectum, est nobis ineffabilis, & excellens omnem aliam unionem Dei ad creaturam. Et quia, sicut jam diximus, persona, hypostasis, & suppositum designat aliquid integrum, si divina natura in Christo est ut pars, & non ut aliquid integrum, sicut anima in compositione hominis; una persona Christi non se teneret tantum ex parte naturæ divinæ, sed esset quoddam constitutum ex tribus, sicut & in homine persona, hypostasis, & suppositum est quod ex anima & corpore constituitur. Sed quia divina natura est aliquid integrum, quod sibi assumpsit per quoddam ineffabilem unionem humanam naturam; persona se tenet ex parte divinæ naturæ, & similiter hypostasis, & suppositum; anima vero, & corpus trahuntur ad personalitatem personæ divinæ, ut sit persona Filii Dei, sicut etiam persona filii hominis, & hypostasis, & suppositum. Potest autem hujusmodi exemplum aliqualiter in creaturis inveniri. Subiectum enim, & accidens non sic ununtur ut ex eis aliquid tertium constituitur: unde subiectum in tali unione non se habet ut pars, sed est integrum quoddam, quod est persona, hypostasis, & suppositum. Accidens autem trahitur ad personalitatem subiecti, ut sit persona eadem hominis, & albi, & similiter eadem hypostasis, & idem suppositum. Sic igitur secundum similitudinem quædam persona, hypostasis, & suppositum Filii Dei est persona hypostasis, & suppositum humanæ naturæ in Christo. Unde quidam propter hujusmodi similitudinem dicere præsumpserunt, quod humana natura in Christo degeneravit in accidens, & quod accidentaliter Dei Filio uniretur, veritatem à similitudine non discernentes.

Patet igitur ex præmissis quod in Christo non est alia persona nisi æterna, quæ est persona Filii Dei; nec alia hypostasis, aut suppositum: unum cum dicitur. Hic homo, demonstrato Christo, importatur suppositum æternum. Nec tamen propter hoc æquivoce dicitur hoc nomen *homo* de Christo, & de aliis hominibus. Æqui vocatio enim non attenditur secundum diversitatem suppositionis, sed secundum diversitatem significationis. Nomen autem hominis attribuitur Petro, & Christo idem significat, scilicet naturam humanam; sed non idem supponit, quia hic supponit suppositum æternum Filii Dei, ibi autem suppositum creatum. Quia vero dicitur unoquoque supposito alicujus naturæ possunt dici ea quæ competunt illi naturæ cuius est suppositum; idem autem est suppositum in Christo humanæ, & divinæ naturæ: manifestum est quod de hoc supposito utriusque naturæ, sive supponatur per nomen significans divinam naturam, aut personam, sive humanam, possunt

dici indifferenter & quae sunt divinae, & quae sunt humanae naturae; ut puta, si dicamus, quod Filius Dei est aeternus, & quod Filius Dei est natus de Virgine: & similiter dicere possumus, quod hic homo est Deus, & creavit stellas, & est natus, mortuus, & sepultus. Quod autem praedicatur de aliquo supposito, praedicatur de eo secundum aliquam formam, vel materiam; sicut Sorus est albus secundum albedinem, & est rationalis secundum animam. Dicitur est autem supra, quod in Christo sunt duae naturae, & unum suppositum. Si ergo referatur ad suppositum, indifferenter sunt praedicanda de Christo humana, & divina. Est tamen discernendum secundum quid utrumque dicatur: quia divina dicuntur de Christo secundum divinam naturam, humana vero secundum humanam.

CAPUT CCXII.

De his quae dicuntur in Christo unum, vel multa.

Quia igitur in Christo est una persona, & duae naturae; ex horum convenientia considerandum est, quid in Christo unum dici debeat, & quid multa. Quaecumque enim secundum naturam diversitatem multiplicatur necesse est quod in Christo plura esse confirmetur. Inter quae primo considerandum est, quod cum per generationem, sive per nativitatem natura recipiatur, necesse est quod sicut in Christo sunt duae naturae, ita etiam duas esse generationes, sive nativitates: una aeterna, secundum quam accepit naturam divinam a Patre; alia temporalis, secundum quam accepit humanam naturam a matre. Similiter etiam quaecumque Deo, & homini convenienter attribuitur ad naturam pertinentiam, necesse est plura dicere in Christo. Attribuitur autem Deo intellectus, & voluntas, & horum perfectiones, puta scientia, seu sapientia, & charitas, sive iustitia, quae homini etiam attribuitur ad humanam naturam pertinentiam. Nam voluntas, & intellectus sunt partes animae; horum autem perfectiones sunt sapientia, & iustitia, & huiusmodi. Necesse est ergo in Christo ponere duos intellectus, humanum scilicet, & divinum, & similiter duas voluntates, duplicem etiam scientiam, sive charitatem, creatam scilicet, & increatam. Ea vero quae ad suppositum, sive hypostasim pertinent, unum tantum in Christo confiteri oportet; unde si esse accipiatur secundum quod unum esse est unius suppositi, videtur dicendum quod in Christo sit tantum unum esse. Manifestum est enim quod partes diversae singulae proprium esse habent; secundum autem quod in toto considerantur, non habent suum esse, sed omnes sunt per esse totius. Si ergo consideremus ipsum Christum ut quoddam integrum suppositum duarum naturarum, eius erit unum tantum esse, sicut & unum suppositum.